COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO

Requerimento de Audiência Pública nº     de 2007

(Sr. Tarcisio Zimmermann)

Requer a realização de Audiência Pública da Comissão de
Trabalho, Administração e Serviço Público, para
apreciação e esclarecimentos sobre o PL 1987/2007 que
Consolida os dispositivos normativos que especifica
referente ao Direito Material Trabalhista e revoga as leis
extravagantes que especifica e os artigos 1º ao 642 da
Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública, 0 Deputado Cândido Vacareza, Presidente do Grupo de Trabalho
de Consolidação das Leis, o Ministério do Trabalho e Emprego, as Centrais Sindicais
legalmente existentes no país e o Ministério Público do Trabalho, com o objetivo de
debater o PL 1987 de 2007 que Consolida os dispositivos normativos que
especifica referente ao Direito Material Trabalhista e revoga as leis
extravagantes que especifica e os artigos 1º ao 642 da Consolidação das Leis do
Trabalho – CLT.

Justificação

A nova consolidação das Leis do Trabalho, proposta pelo PL 1987 de 2007,
traduz o esforço desta Casa no sentido de agregar num mesmo dispositivo legal todas
as normas de proteção do trabalho promulgadas até o presente. Ao mesmo tempo,
pretende o referido PL revogar dispositivos não mais vigentes ou aplicáveis, de forma
a simplificar a aplicação da Lei.

Trata-se de iniciativa meritória, sem dúvida. No entanto, trata-se também de
matéria de grande interesse do país e, especificamente, das representações sindicais
dos trabalhadores que tem manifestado temor de que esta iniciativa suprima
dispositivos relevantes para a proteção do trabalho.

O pleno esclarecimento da matéria é, portanto, fundamental, razão por que
pedimos o apoio para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões em, de novembro de 2.007.

DEPUTADO TARCÍSIO ZIMMERMANN PT/RS